

24. Påbud som opfølgning på Kvalitetsrapport 2009 (2010-12420)

Borgerrepræsentationen skal som opfølgning på behandlingen af skolernes kvalitetsrapporter 2009 tage stilling til om der skal gives påbud om ekstra timetildeling til visse klassetrin på bestemte skoler.

INDSTILLING OG Beslutning

Indstilling om,

1. at fire skoler pålægges at give et antal klasser ekstra timer i kommende skoleår.

(Børne- og Ungdomsudvalget)

Problemstilling

Kvalitetsrapporten, der hvert år behandles i udvalget og BR, skal ifølge bekendtgørelsen give kommunalbestyrelsen grundlag for at tage stilling til det faglige niveau på kommunens folkeskoler og træffe de nødvendige beslutninger, hvis der er problemer med det faglige niveau på skoler. Et element i Kvalitetsrapporten er en opgørelse over, hvor mange timer skolerne har planlagt i de forskellige fag.

Kommunalbestyrelsen er af Skolestyrelsen, som fører statens tilsyn med, at skolerne overholder de statslige minimumstimetal i fagene, blevet gjort opmærksom på, at et antal skoler over en treårig periode har indberettet et timetal for elever, som ligger betragtelig under de ministerielle minimumstimetal. Efter behandling i BUU den 27.11.2009 har sagen været sendt i høring hos de pågældende skoler for at få belyst, om der er reelt tale om, at eleverne har fået færre timer end det ministerielle minimum, eller om der er andre årsager.

Løsning

Ud fra forvaltningens gennemgang af de enkelte skolers indberettede timetal har udvalget den 25.11.09 i forbindelse med behandlingen af Kvalitetsrapport 2009 besluttet, at eleverne i visse tilfælde skal kompenseres for eventuel manglende planlagt undervisning. Kriterierne for at give visse skoler påbud om ekstra lektionstildeling til bestemte klasser næste (og eventuelt følgende) skoleår har været følgende:

- Timemanglen har skullet være mindst 10 timer pr. år. (Effekten af de typiske afvigelser på 2 timer pr. år drukner i variationer af det reelle undervisningstimetal)
- De klasser, som har været ramt, skal stadig være i folkeskolen
- Timetalskompensationen skal være fagligt meningsfuld (nogle manglende timer i klassens tid kan næppe kompenseres fx tre år efter).
- På grundlag af den 27. november 2009 har forvaltningen udarbejdet påbud om at tildele et antal klasser ekstra lektioner på områder, hvor klasserne på et tidspunkt tilsyneladende har fået planlagt for få timer. Påbuddene har været i høring på de pågældende skoler, og i en del tilfælde har skolerne kunnet godtgøre, at de faktisk har planlagt det nødvendige timetal.

På baggrund af de foretagne høringer af de berørte skoler indstiller forvaltningen, at der udstedes påbud til følgende skoler:

Skole	Klassetrin i 2010/11	Påbud om ekstra ugentlige lektioner	Skal placeres inden for fagene	Kommentarer efter høring
Vanløse Skole	5. klasse	2 (evt. fordelt over 2 år)	Dansk	Skolen har ikke inden for høringsfristen dokumenteret, at der er planlagt det korrekte timetal, hvorfor påbud fastholdes.
	8. klasse	2 (evt. fordelt over 2 år)	Praktisk-musiske fag	
Korsager Skole	8. klasse	2 (evt. fordelt over 2 år)	Praktisk-musiske fag	Skolen har ikke inden for høringsfristen dokumenteret, at der er planlagt det korrekte timetal, hvorfor påbud fastholdes.
Randersgades Skole	5. klasse	1	Dansk	Skolen har ikke inden for høringsfristen dokumenteret, at der er planlagt det korrekte timetal, hvorfor påbud fastholdes.
Vesterbro Ny Skole	8. klasse	1	Praktisk-musiske fag	Skolen har ikke inden for høringsfristen dokumenteret, at der er planlagt det korrekte timetal, hvorfor påbud fastholdes.

Følgende skoler har dokumenteret, at der er sket fejl i indberetningerne og at skolerne faktisk har planlagt mindst med de statslige minimumstimetal:

Amager Fælled Skole	Skolen har dokumenteret, at man i 07/08 har glemt at indberette 60 timers svømning som timer i faget idræt. På det grundlag bortfalder påbuddet.
Bellahøj Skole	Skolen har dokumenteret, at man i 06/07 har tillagt 60 timers bevægelsestid til dansklæreren men fejlagtigt indberettet dem som idræt (i TR2000 registreret som bevægelsestid) På det grundlag bortfalder påbuddet.
Katrinedal Skole	Skolen har dokumenteret, at man i 07/08 har tillagt 60 timers bevægelsestid til dansklæreren men ikke indberettede dette som fagtimer (indtastet i TR2000 som bevægelsestid men ikke indberettet til uni-c) På det grundlag bortfalder påbuddet.
Lundehusskolen	Skolen har gennem TR2000 og TRIO dokumenteret, at man i årene 2006/07-2008/09 i den praktisk-musiske faggruppe for den omtalte årgang i alt har planlagt 706,45 timer, hvilket er 16,45 timer over det ministerielle minimum. Der må derfor foreligge en tastefejl ved indberetningen. På det grundlag bortfalder påbuddet
Sundbyøster Skole	Skolen har dokumenteret, at man i årene 2006/07-2008/09 i den praktisk-musiske faggruppe for den omtalte årgang i alt har planlagt 750 timer, hvilket er 60 timer over det ministerielle minimum. Der må derfor foreligge en tastefejl ved indberetningen. Skolen har efterfølgende forsøgt at korrigere fejlen, men det var ikke muligt. UVM arbejder dog på at rette indtastningen. På det grundlag bortfalder påbuddet

Forvaltningen har fremover sikret, at børne- og ungdomscheferne fører tilsyn med overholdelsen af minimumstimetallet allerede i planlægningsfasen for det kommende skoleår. Skolestyrelsen i Undervisningsministeriet har desuden skabt forretningsgange i forbindelse med overvågningen af timetallene som sikrer, at kommunerne kan gribe tidligere ind, hvis timetallene ikke overholdes.

Økonomi

Skolerne får udmeldt ressourcer til at kunne leve op til det kommunalt vejledende timetal, der ligger ca. 6 % over det statslige minimumstimetal. Der er således allerede udmeldt ressourcer til de pålagte timer, som derfor kan afholdes inden for skolernes selvforvaltning.

Videre proces

Såfremt Borgerrepræsentationen beslutter påbuddene, vil børne- og ungecheferne i forbindelse med Resultatsamtale 2010 med skolelederne indhente dokumentation for, at de berørte klasser over perioden med for få timer og den efterfølgende periode tilsammen får mindst summen af minimumstimetal for de to perioder.

Børne- og Ungdomsudvalget vil i forbindelse med behandlingen af de kommende kvalitetsrapporter blive holdt orienteret om skolernes overholdelse af gældende minimumstimetal.

Else Sommer

/Jan Dehn

Oversigt over politisk behandling

Udvalget skal som opfølgning på behandlingen af skolernes kvalitetsrapporter 2009 tage stilling til om der skal gives påbud om ekstra timetildeling til visse klassetrin på bestemte skoler.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget, at udvalget indstiller til Borgerrepræsentationen,

1. at fire skoler pålægges at give et antal klasser ekstra timer i kommende skoleår.

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning i mødet den 10. februar 2010

Indstillingen blev tiltrådt med bemærkning om at emnet om overholdelse af minimumstimetallene drøftes på ny i forbindelse med udvalgets behandling af revision af styrelsesvedtægten for folkeskolen (efter høring).

Rikke Lauritzen (Ø) tog forbehold.

bilag

Borgerrepræsentationens beslutning den 11.03.2010

Indstillingen blev godkendt uden afstemning.

